●国内统一刊号CN22-0012 ●邮发代号11-60 ●E-mail：tumenjiangbao@163.com ●图们江新闻网：www.tmjnews.net

总第4927期 今日4版

2023年10月8日 星期日 农历癸卯年八月廿四 TUMEN RIVER DAILY

Газета Тумэньцзян
図們江新聞

두만강신문

沐浴金秋的阳光，满载丰收的喜悦，

中国共产党珲春市第十六届委员会第三

次全体会议深入学习贯彻习近平新时代

中国特色社会主义思想和党的二十大精

神，审议通过了《中共珲春市委关于学思

践悟习近平新时代中国特色社会主义思

想 纵深推进改革全面扩大开放的实施

意见》。从战略和全局的高度，进一步明

确了新时代新征程全面深化改革开放的

方向、重点和路径，彰显了市委将改革开

放持续推向前进的坚定决心，掀开了珲

春全面深化改革开放新的历史篇章。

新时代的号角响亮，新征程的步履

铿锵。市委十六届二次全会以来，面对

错综复杂的外部环境和艰巨繁重的改革

开放任务，我市以习近平新时代中国特

色社会主义思想为指导，充分发挥改革

开放的前沿优势和先导作用，全面贯彻

新发展理念，聚焦跨越赶超目标任务，以

发展海洋经济、扩大国际合作为主攻方

向，坚定不移推动珲春高质量发展、高水

平开放，加快推动乡村振兴，倾心倾力保

障和改善民生，全力营造安定和谐良好

社会环境，纵深推进全面从严治党，全市

各项事业发展取得了新成效。

当前，珲春发展站在了一个新的历

史起点，纵深推进改革全面扩大开放，对

于珲春开创跨越赶超新局面意义重大而

深远。 （下转四版）

社 论

纵深推进改革全面扩大开放 谱写珲春跨越赶超的新篇章

中国共产党珲春市第十六届委员

会第三次全体会议，于2023年10月7日

召开。

全会由市委常委会主持。全会听

取和讨论了州委副书记、市委书记盛效

儒受市委常委会委托所作的工作报告，

审议通过了《中共珲春市委关于学思践

悟习近平新时代中国特色社会主义思

想 纵深推进改革全面扩大开放的实施

意见》。盛效儒就《实施意见（讨论稿）》

向全会作了说明。

全会充分肯定市委常委会年初以

来的工作。一致认为，面对错综复杂的

外部环境和艰巨繁重的改革开放任务，

市委常委会坚持以习近平新时代中国

特色社会主义思想为指导，深入贯彻习

近平总书记在新时代推动东北全面振兴

座谈会和视察吉林视察延边重要讲话重

要指示精神，按照省、州委部署要求，精

心抓好党的二十大精神学习宣传贯彻工

作，扎实推进经济高质量发展，全面深化

改革开放，加快推动乡村振兴，倾心倾力

保障和改善民生，全力营造安定和谐良

好社会环境，纵深推进全面从严治党，各

项工作取得了新的成效。

全会指出，今年是全面贯彻党的二

十大精神的开局之年，是改革开放45周

年和党的十八届三中全会召开 10 周

年。学思践悟习近平新时代中国特色

社会主义思想，在新的起点上纵深推进

改革全面扩大开放，对于珲春开创跨越

赶超新局面具有重大而深远的意义。

全市各级党组织和广大党员干部要坚

持以习近平新时代中国特色社会主义

思想为指导，深入学习贯彻党的二十大

精神，忠实践行习近平总书记在新时代

推动东北全面振兴座谈会和视察吉林

视察延边重要讲话重要指示精神，认真

落实省委十二届三次全会、州委十二届

五次全会各项部署要求，牢牢把握一个

“放”字，以高质量发展、高水平开放为

统领，以发展海洋经济、扩大国际合作

为主攻方向，全力以赴抓改革、畅通道、

促合作、建平台、强交流，努力开创珲春

跨越赶超新局面，打造“一带一路”向北

开放的战略支点。

全会明确了纵深推进改革全面扩

大开放的主要任务。要着力深化重点

领域和关键环节改革，紧跟国省州改革

部署，统筹抓好示范区体制机制改革、

市属国企改革、金融服务优化、政府职

能转变、生态环境保护体系建设等具有

决定性影响的改革任务，释放高质量发

展、高水平开放的内生动力。要全力畅

通对外通道，扎实做好“增量、扩能、便

利、均衡”文章，坚持从公路、铁路、口

岸、机场、航线等各方面全线发力，积极

推进中俄珲春公路口岸联检楼改扩建、

铁路口岸 H986 查验设施、珲春至圈河

高速公路、珲春机场等项目建设，保障

“珲欧”班列、“海洋班列”、清洁能源进

口班列、整车出口班列、珲马铁路邮政

专列、内贸外运海上航线等跨境运输线

路常态化运行，努力打造陆上边境口岸

型国家物流枢纽。要持续扩大进出口

贸易，聚焦进口多元并进、出口提值增

量目标，不断提升煤炭、海产品、汽车、

清洁能源、木材、肉类、粮食、药材等货

物的进出口规模，打造东北亚区域重要

贸易集散地。要大力发展海洋产业，坚

持项目为王、招商为要，充分发挥国内

国际两个市场、两种资源优势，培育壮

大有色金属、海产品、品牌服装、木制

品、汽车及零部件出口贸易加工、功能

食品、光电信息、 （下转四版）

10月7日，珲春市委十六届三次全

体会议举行，会议回顾了市委十六届二

次全会以来市委常委会的工作，确定了

关于纵深推进改革全面扩大开放的总

体要求及主要任务。

发展目标振奋人心、思路举措求真

务实、责任分工清晰明确、奋进坐标更

加笃实。

与会人员一致表示，全会主题解

明、主线突出，审议通过的《中共珲春市

委关于学思践悟习近平新时代中国特

色社会主义思想纵深推进改革全面扩

大开放的实施意见》是深入贯彻习近平

总书记在新时代推动东北全面振兴座

谈会上重要讲话精神的务实举措，是攻

难关、破瓶颈、闯新路开创珲春建设新

征程的具体行动，必将凝聚起全市上下

共促振兴发展的强大力量，持续推进思

想再解放、改革再深入、开放再出发，努

力任务细化分解全会确定的各项目标，

全力推动各项工作落地落实，努力开创

珲春跨越赶超新局面。

市政协主席李强说：“报告站位高、

定位准、内涵深、落点实、要求严，充分

体现了珲春市委着眼当下、着眼长远的

战略谋划，展现了走在前、作表率、干当

头的坚定信心和决心。市政协将深入

贯彻实施全会精神，努力争做学思践

悟、知行合一的表率，做到学在深处、谋

在新处、干在实处，以实际行动推动市

委决策部署落地落实，加强联系交流，

多为珲春发展做推介，多为项目建设找

信息，多为企业落户牵好线，促进更多

技术人才、项目资金向珲春集聚，围绕

对外开放、经贸合作、物流集散、产业发

展等重点工作多建睿智之言，多献务实

之策，为珲春经济高质量发展贡献智慧

和力量。”

“报告总结成绩客观全面、部署工

作思路清晰，让我深受鼓舞。市发改局

将继续以‘抓项目、多争资、促发展’为

着力点，围绕稳增长保运行，深入加强

项目谋划，集聚资源要素，抓实抓细项

目建设工作，持续强化项目管理，为筑

牢珲春发展根基贡献力量。”珲春市发

改局局长张玉良表示。

“报告中提出，要打造村美民富、安

定和谐的和美边境乡村。敬信镇将找

准优势和定位，深入挖掘利用边境、生

态、民俗、红色、历史等独特资源，积极

构建规划合理、特色鲜明、多元发展的

乡村旅游产品体系，大力发展乡村旅

游，全面打响特色旅游品牌，为经济社

会高质量发展助力。”珲春市敬信镇镇

长薛众华表示。

市工信局局长于洪旬表示，报告令

人鼓舞，振奋人心。市工信局将进一步

加大工作力度，全力做好优化调整产业

结构和培育规模以上工业企业两项工

作。通过强化助企扶企措施、聚力项目

建设，努力培育振兴新动能。同时，聚

焦优势产业，推动产业链延伸和产业聚

集，为经济社会高质量发展注入源源不

断的强劲动能。

市市场监督管理局局长刘汝山表

示，报告站位高远、实事求是、振奋人

心。市市监局将深入学习贯彻市委十

六届三次全会精神，以发展海洋经济、

扩大国际合作为总牵引，在开辟中药材

落地加工上下功夫，切实发挥职能作

用，为珲春药材进口事业提供更多发展

机遇。 （下转四版）

10月7日，中国共产党珲春市第十

六届委员会第三次全体会议召开。

市委常委会主持会议。州委副书

记、市委书记盛效儒讲话。

市委常委张林国、李德平、王启章、

王金炜、成松今、高英子出席会议。出席

会议的市委委员32人，市委候补委员9

人。市纪委委员、有关方面负责同志、市

第十二次党代会基层代表列席会议。

全会坚持以习近平新时代中国特色

社会主义思想为指导，全面贯彻落实党

的二十大精神，认真贯彻省委十二届三

次全会和州委十二届五次全会精神，听

取和讨论了盛效儒受市委常委会委托所

作的工作报告，审议通过了《中共珲春市

委关于学思践悟习近平新时代中国特色

社会主义思想 纵深推进改革全面扩大

开放的实施意见》。盛效儒就《实施意见

（讨论稿）》向全会作了说明。

全会认为，市委十六届二次全会以

来，面对错综复杂的外部环境和艰巨繁

重的改革开放任务，市委常委会坚持以

习近平新时代中国特色社会主义思想为

指导，深入学习宣传贯彻党的二十大精

神，忠实践行习近平总书记在新时代推

动东北全面振兴座谈会和视察吉林视察

延边重要讲话重要指示精神，认真落实

省、州委部署要求，以发展海洋经济、扩

大国际合作为主攻方向，坚定不移推动

珲春高质量发展、高水平开放，各项工作

取得了新的成效。

全会指出，今年是全面贯彻党的二

十大精神的开局之年，是改革开放45周

年和党的十八届三中全会召开 10 周

年。学思践悟习近平新时代中国特色社

会主义思想，在新的起点上纵深推进改

革、全面扩大开放，对于珲春开创跨越赶

超新局面具有重大意义。

全会提出了纵深推进改革、全面扩

大开放的总体要求、主要任务、保障措

施，要求全市各级党组织和广大党员干

部要深入贯彻习近平总书记重要讲话重

要指示精神，全面落实省、州委部署要

求，充分认清当前珲春发展面临的利好

形势，坚定信心、乘势而上，深化改革、扩

大开放，努力开创珲春跨越赶超新局面。

全会强调，要持续扩大对外开放，全

力做好对外通道“增量、扩能、便利、均

衡”文章，发展壮大保税加工物流、跨境

电商、互贸落地加工、市场采购贸易等优

势业态，不断提高煤炭、海产品、汽车、清

洁能源、木材、肉类、粮食、药材等货物进

出口规模，强化对外人文交流，打造构建

新发展格局的重要战略支点。要加快产

业转型升级，充分借助国内、国际两种资

源、两个市场优势，坚持项目为王、招商

为要，全力以赴抓好全局性、战略性、引

领性的重点项目，扎实做好产业补链延

链建链升链文章，构建多业并举、主业突

出、优势释放的海洋产业发展新格局。

要突出抓好边境村建设，认真学习“千万

工程”经验，紧盯“三年攻坚、两年完成、

末年收尾”目标，积极开展民企进边疆、

万企兴万村等活动，发展壮大乡村旅游、

现代种养、特色加工、边民互贸、农村电

商等特色产业，深入实施“千村示范”“百

村提升”等环境整治工程，持续加强村党

组织建设，打造宜居宜业宜人的和美边

境乡村。要倾力保障改善民生，忠实践

行以人民为中心的发展思想，大力实施

基础设施和民生领域补短板强弱项工

程，积极争创国家生态文明建设示范区，

解决好群众急难愁盼问题，持续营造安

定有序的良好环境，让群众的幸福感、获

得感、安全感更可持续、更有保障。

全会要求，全市各级党组织和广大

党员干部要进一步统一思想认识，不断

改进作风，切实做到工作思路再深化、任

务再细化、举措再完善、责任再压实，全

力保障改革开放各项任务落到实处、取

得实效。要坚持解放思想，准确识变、科

学应变、主动求变，着力破解制约发展的

各种难题，真正以思想的大解放引领推

动改革开放实现大突破。要坚持实干精

神，聚焦聚力全市改革开放各项任务，求

真务实、真抓实干，真正把全部心思和精

力用到干实事、谋实招、求实效上来。要

坚持责任压实，认真履职尽责，把该扛的

责任扛起来、该压的担子压下去，一级带

着一级干、一级做给一级看，切实形成共

同奋进、共同担当的工作氛围。

全会审议通过了《中共珲春市委十

六届三次全体会议的决议》。

全会号召，全市各级党组织和广大

党员干部要更加紧密地团结在以习近平

同志为核心的党中央周围，深入贯彻党

的二十大精神，全面落实省、州委全会各

项部署，坚定不移举改革开放旗、走改革

开放路、打改革开放牌，为开创珲春跨越

赶超新局面作出新的更大贡献。

中共珲春市委十六届三次全体会议召开

纵 深 推 进 改 革 全 面 扩 大 开 放
努力开创珲春跨越赶超新局面

市委常委会主持会议 盛效儒讲话

全会听取和讨论了盛效儒受市委常委会委托所作的报告，审议通过了《中共珲春市委关于
学思践悟习近平新时代中国特色社会主义思想 纵深推进改革全面扩大开放的意见》。

10月7日，中国共产党珲春市第十六届委员会第三次全体会议召开。 本报记者 郎鹏 摄

中共珲春市委十六届三次全体会议决议
（2023年10月7日中国共产党珲春市第十六届委员会第三次全体会议通过）

乘势而上谋发展 砥砺奋进新征程
——珲春市委十六届三次全会侧记

本报记者 穆蓉 张鑫 杨文奇